
Provincia de Río Negro 
 

DECRETO Nº 83/2024-GDE 
 
 
FECHA: 02/08/2024 
PUBLICACIÓN: B.O.P. Nº 6309 – 08 de agosto de 2024; págs. 4-7.- 
 

Leyes Provinciales L N° 679 y S N° 5.185: 
Incrementos varios 

 
Viedma, Viernes 2 de Agosto de 2024 

 
Visto: El Expediente N.º 11.072-MSyJ-2.024, del Registro del Ministerio de Seguridad y 

Justicia, las Leyes Provinciales L N° 679, L N° 2.397, L N° 2.432, L N° 2.988 y S N° 5.185 y; 
 

CONSIDERANDO: 
Que por el Expediente del Visto se tramita el otorgamiento de incrementos salariales a partir 

del mes de julio del 2.024, de carácter general y permanente, para el personal de la administración 
pública comprendido en las Leyes L Nº 679 y S N° 5.185; 

Que el incremento salarial para el régimen de la Policía implica el aumento del valor del 
punto policial a pesos un mil novecientos dieciséis con cincuenta y nueve centavos ($ 1.916,59), y 
que los importes del concepto salarial denominado “suma remunerativa policial” creada por Decreto 
Nº 55/19 modificada por Decreto Nº 312/20 (código de liquidación 81), quedarán fijados conforme 
la escala jerárquica, cargos, agrupamientos y montos detallados en el Anexo I (IF-2024-00439230-
GDERNE-MSJ) del presente Decreto; 

Que el incremento para el régimen del Servicio Penitenciario Provincial implica el aumento 
del valor del punto penitenciario, establecido por Decreto Nº 597/17 a pesos un mil novecientos 
dieciséis con cincuenta y nueve centavos ($ 1.916,59), y que los importes del concepto salarial 
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación 82) 
quedarán fijados conforme a la escala jerárquica, cargos, agrupamientos y montos detallados en el 
Anexo II (IF-2024-00439229-GDERNE-MSJ) del presente Decreto; 

Que la totalidad de las medidas establecidas en el presente Decreto tendrán alcance de la 
misma manera para los retirados y pensionados de la Policía y del Servicio Penitenciario de Río 
Negro que cuenten con el alta previsional otorgado por la Administración Nacional de la Seguridad 
Social (A.N.Se.S.) al momento de hacer efectivo el pago del mismo, de conformidad a lo 
establecido en el Artículo 14° de la Ley L N.º 2.432; 

Que el Artículo 2° de la Ley A N° 2.397 faculta a los titulares de los Poderes Legislativo, 
Ejecutivo y Judicial a dictar normas que regulen en sus ámbitos de aplicación el sistema de 
bonificaciones y adicionales personales y/o funcionales; 

Que han tomado debida intervención los organismos de control, Asesoría Legal del 
Ministerio de Seguridad y Justicia, Secretaría de la Función Pública y Fiscalía de Estado de la 
Provincia de Río Negro mediante Vista N° 02333-24; 

Que el presente Decreto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Artículo 181° 
Inciso 1) de la Constitución Provincial; 

 
 
 
 
 
 



Por ello: 
 

El Gobernador de la Provincia de Río Negro 
DECRETA: 

 
Artículo 1°.- Establecer, a partir del mes de julio de 2.024, el valor punto policial establecido por la 
Ley L Nº 679, en pesos un mil novecientos dieciséis con cincuenta y nueve centavos ($ 1.916,59). 
 
Artículo 2°.- Incrementar, a partir del mes de julio de 2.024, los importes de la “suma remunerativa 
policial” creada por Decreto Nº 55/19 modificada por Decreto Nº 312/20 (código de liquidación 
81), para los agentes comprendidos en el régimen policial Ley L Nº 679, que quedarán fijados 
conforme a la escala jerárquica, cargos, agrupamientos y montos detallados en el documento IF-
2024-00439230-GDERNEMSJ que como Anexo I forma parte integrante del presente Decreto. 
 
Artículo 3º.- Establecer, a partir del mes de julio de 2.024, el valor punto penitenciario, establecido 
por Decreto Nº 597/17, en pesos un mil novecientos dieciséis con cincuenta y nueve centavos ($ 
1.916,59). 
 
Artículo 4°.- Incrementar, a partir del mes de julio de 2.024, el importe de la “suma remunerativa”, 
creada mediante Decreto Nº 1.179/19 para los agentes comprendidos en el régimen del Servicio 
Penitenciario Provincial Ley S Nº 5.185, que quedarán fijados conforme a la escala jerárquica, 
cargos, agrupamientos y montos detallados en el documento IF-2024-00439229-GDERNE-MSJ 
que como Anexo II forma parte integrante del presente Decreto. 
 
Artículo 5°.- Autorizar al Ministerio de Hacienda a realizar las adecuaciones presupuestarias que 
considere necesarias para dar cumplimiento al presente Decreto. 
 
Artículo 6°.- Autorizar al Ministerio de Seguridad y Justicia, para que por intermedio de la 
Subsecretaría de Articulación de Políticas del Ministerio de Seguridad y Justicia a cargo de la 
Unidad de Trámites Previsionales (U.T.P.) suscriba los convenios e instrumentos necesarios con la 
Administración Nacional de la Seguridad Social (A.N.Se.S.), a los fines del cumplimiento de lo 
establecido en el presente Decreto. 
 
Artículo 7°.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro de Seguridad y Justicia y el 
Señor Ministro de Hacienda. 
 
Artículo 8°.- Registrar, comunicar, dar al Boletín Oficial, publicar y archivar. 
 
 
FIRMANTES: 
WERETILNECK.- Sánchez.- Jara. 
 

 
——— 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
Expediente Nº 11.072-MsyJ-2.024 

PERSONAL DE LA POLICIA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO 
(Suma remunerativa Policial, instituida mediante 

Decreto Provincial Nº 55/19 modificado Decreto Nº 312/20) 
 
Agrupamiento Seguridad. 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO C/VIVIENDA   MONTO S/VIVIENDA 
Jefe de Policía    $ 359.881,62     $ 362.998,04 
Subjefe de Policía    $ 281.208,89     $ 280.614,76 
Comisario General    $ 252.572,73     $ 241.501,76 
Comisario Mayor    $ 245.365,41     $ 234.294,44 
Comisario Inspector    $ 238.946,10     $ 227.875,13 
Comisario     $ 226.261,45     $ 218.425,86 
Subcomisario     $ 215.697,91     $ 207.855,98 
Oficial Principal    $ 192.773,29     $ 187.699,09 
Oficial Inspector    $ 185.272,62     $ 180.198,43 
Oficial Subinspector    $ 183.075,43     $ 179.245,66 
Oficial Ayudante    $ 180.194,46     $ 176.843,84 
Suboficial Mayor    $ 225.471,50     $ 228.161,77 
Suboficial Principal    $ 221.041,08     $ 215.044,31 
Sargento Ayudante    $ 216.596,50     $ 209.966,75 
Sargento 1º     $ 212.895,10     $ 206.025,26 
Sargento     $ 207.577,60     $ 206.940,29 
Cabo 1º     $ 212.577,42     $ 211.763,98 
Cabo      $ 213.848,12     $ 213.432,84 
Agente     $ 219.446,15     $ 219.092,77 
 
Agrupamientos Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO C/VIVIENDA   MONTO S/VIVIENDA 
Comisario Mayor    $ 155.455,38     $ 146.021,24 
Comisario Inspector    $ 151.653,96     $ 142.219,83 
Comisario     $ 137.269,93     $ 130.587,42 
Subcomisario     $ 133.665,99     $ 126.983,48 
Oficial Principal    $ 118.201,20     $ 113.877,23 
Oficial Inspector    $ 114.345,61     $ 110.021,63 
Oficial Subinspector    $ 108.242,61     $ 105.991,05 
Oficial Ayudante    $ 106.956,95     $ 108.450,70 
Suboficial Mayor    $ 132.349,30     $ 127.239,14 
Suboficial Principal    $ 129.263,24     $ 124.153,09 
Sargento Ayudante    $ 125.977,06     $ 120.866,91 
Sargento 1º     $ 123.833,97     $ 118.723,81 
Sargento     $ 117.870,45     $ 115.118,83 
Cabo 1º     $ 117.209,88     $ 115.714,72 
Cabo      $ 116.070,50     $ 118.365,54 
Agente     $ 118.290,04     $ 120.750,88 
 
 

——— 
 
 



ANEXO II 
Expediente N.º 11.072-MsyJ-2.024 

PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL 
(Suma Remunerativa Decreto Nº 1.179/19 Artículo 1º) 

 
Agrupamiento Seguridad 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Inspector General    $ 293.416,79 
Prefecto     $ 283.999,20 
Subprefecto     $ 275.834,51 
Alcaide Mayor    $ 253.849,31 
Alcaide     $ 240.419,93 
Subalcaide     $ 183.142,33 
Adjutor Principal    $ 173.863,27 
Adjutor     $ 168.725,93 
Subadjutor     $ 179.773,88 
Suboficial Mayor    $ 211.120,64 
Suboficial Principal    $ 202.033,91 
Ayudante de Primera    $ 194.965,01 
Ayudante de Segunda   $ 197.488,14 
Sargento     $ 182.705,68 
Cabo 1º     $ 182.977,68 
Cabo      $ 182.031,91 
Agente     $ 177.531,91 
 
Agrupamiento Profesional 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Prefecto     $ 177.971,72 
Subprefecto     $ 173.740,08 
Alcaide Mayor    $ 155.928,53 
Alcaide     $ 149.658,33 
Subalcaide     $ 135.737,91 
Adjutor Principal    $ 132.007,50 
 
Agrupamiento Técnico Escalafón General 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Suboficial Mayor    $ 142.826,82 
Suboficial Principal    $ 140.122,11 
Ayudante de Primera    $ 136.958,75 
Ayudante de Segunda   $ 128.861,49 
Sargento     $ 125.100,62 
Cabo 1º     $ 123.067,53 
 
Agrupamiento Administrativo 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Suboficial Principal    $ 127.025,53 
Ayudante de Primera    $ 123.063,77 
Ayudante de Segunda   $ 116.283,72 
Sargento     $ 116.475,82 
Cabo 1º     $ 113.852,66 
Cabo      $ 109.057,63 



Agente     $ 101.690,50 
 
Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Oficio 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Suboficial Principal    $ 121.766,15 
Ayudante de Primera    $ 120.150,66 
Ayudante de Segunda   $ 111.234,68 
Sargento     $ 111.643,84 
Cabo 1º     $ 104.618,81 
Cabo      $ 101.030,15 
Agente     $ 98.353,10 
 
Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Maestranza 
CARGO/JERARQUÍA   MONTO 
Ayudante de Primera    $ 116.444,09 
Ayudante de Segunda   $ 111.364,93 
Sargento     $ 111.224,63 
Cabo 1º     $ 106.611,67 
Cabo      $ 103.284,27 
Agente     $ 98.358,76 


